

2020年度 決算報告書
第2期

自 2020年4月1日
至 2021年3月31日

一般財団法人 三菱みらい育成財団

貸借対照表

2021年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	361,363,278	132,367,796	228,995,482
未収金	30,814,147	0	30,814,147
前払費用	1,504,985	1,680,741	△ 175,756
流動資産合計	393,682,410	134,048,537	259,633,873
2. 固定資産			
その他固定資産			
建物付属設備	3,493,042	3,619,835	△ 126,793
什器備品	1,272,356	1,533,249	△ 260,893
ソフトウェア	8,125,104	8,065,700	59,404
その他固定資産合計	12,890,502	13,218,784	△ 328,282
固定資産合計	12,890,502	13,218,784	△ 328,282
資産合計	406,572,912	147,267,321	259,305,591
II 負債の部			
流動負債			
未払金	1,816,360	43,834,390	△ 42,018,030
未払費用	3,954,982	713,498	3,241,484
流動負債合計	5,771,342	44,547,888	△ 38,776,546
負債合計	5,771,342	44,547,888	△ 38,776,546
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	400,801,570	102,719,433	298,082,137
正味財産合計	400,801,570	102,719,433	298,082,137
負債及び正味財産合計	406,572,912	147,267,321	259,305,591

正味財産増減計算書

2020年4月 1日から2021年 3月31日まで

注) 前年度は2019年10月1日から2020年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	600,000,000	200,000,000	400,000,000
雑収益	69,488	257	69,231
経常収益計	600,069,488	200,000,257	400,069,231
(2) 経常費用			
事業費	274,569,574	82,492,356	192,077,218
役員報酬	8,400,000	4,200,000	4,200,000
給料手当	22,597,000	9,032,677	13,564,323
会議費	391,564	122,621	268,943
接待交際費	48,553	0	48,553
旅費交通費	2,486,079	1,374,375	1,111,704
通信運搬費	259,799	0	259,799
OA関係費	1,684,100	58,300	1,625,800
減価償却費	2,027,120	656,156	1,370,964
消耗什器備品費	5,082	247,324	△ 242,242
消耗品費	94,952	698,718	△ 603,766
修繕費	426,195	981,766	△ 555,571
印刷製本費	1,033,829	314,325	719,504
光熱水料費	106,539	43,255	63,284
賃借料	12,723,048	6,445,940	6,277,108
広告宣伝費	16,695,074	10,236,820	6,458,254
諸謝金	9,395,510	485,360	8,910,150
支払助成金	183,368,453	0	183,368,453
支払報酬	0	138,600	△ 138,600
開発費	0	8,250,000	△ 8,250,000
企画調査費	0	38,613,740	△ 38,613,740
委託費	12,713,927	573,349	12,140,578
雑費	112,750	19,030	93,720
管理費	27,417,777	14,788,468	12,629,309
役員報酬	4,020,000	2,150,000	1,870,000
給料手当	10,180,000	4,242,290	5,937,710
福利厚生費	206,502	141,100	65,402
会議費	512,535	260,138	252,397
接待交際費	2,166	39,736	△ 37,570
旅費交通費	111,414	69,458	41,956
通信運搬費	929,641	455,109	474,532

正味財産増減計算書

2020年4月 1日から2021年 3月31日まで

注) 前年度は2019年10月1日から2020年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
○ A 関係費	913,946	660,110	253,836
減価償却費	141,462	71,149	70,313
消耗什器備品費	103,928	610,766	△ 506,838
消耗品費	273,686	388,068	△ 114,382
修繕費	248,655	420,757	△ 172,102
印刷製本費	513,645	309,589	204,056
光熱水料費	45,661	18,538	27,123
賃借料	6,151,872	3,068,344	3,083,528
租税公課	137,300	155,230	△ 17,930
支払報酬	2,366,464	1,384,350	982,114
委託費	0	47,721	△ 47,721
雑費	558,900	296,015	262,885
経常費用計	301,987,351	97,280,824	204,706,527
評価損益等調整前当期経常増減額	298,082,137	102,719,433	195,362,704
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	298,082,137	102,719,433	195,362,704
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	298,082,137	102,719,433	195,362,704
一般正味財産期首残高	102,719,433	0	102,719,433
一般正味財産期末残高	400,801,570	102,719,433	298,082,137
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	400,801,570	102,719,433	298,082,137

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

公益法人会計基準(2008年4月11日、2009年10月16日、2020年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法を採用。

無形固定資産（ソフトウェア）：利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,683,795	190,753	3,493,042
什器備品	1,664,527	392,171	1,272,356
ソフトウェア	10,438,067	2,312,963	8,125,104
合計	15,786,389	2,895,887	12,890,502

3. 資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有している。

しかし、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

4. 重要な後発事象

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし。

2. 引当金の明細

該当なし。

財産目録

2021年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金	運営資金として	361,363,278
	未収金		支払助成金の戻し分として	30,814,147
	前払費用	前払家賃	事務所の4月分賃借料	1,504,985
流動資産合計				393,682,410
(固定資産)	その他固定資産	東京都千代田区丸の内 2-2-3	助成事業事務所として使用	3,493,042
			事務所備品として使用	1,272,356
			助成事業募集システムとして使用	8,125,104
固定資産合計				12,890,502
資産合計				406,572,912
(流動負債)	未払金	主に日本教育新聞社に 対する未払額	日本教育新聞への掲載料の未払分	1,816,360
	未払費用	主に選考委員に対する 未払額	助成事業案件選考作業に関する謝金の 未払分	3,954,982
流動負債合計				5,771,342
負債合計				5,771,342
正味財産				400,801,570